COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVES TIGAR A FORMAÇÃO
DOS VALORES DAS TARIFAS DE ENERGIA ELÉTRICA NO BRAS IL, A ATUAÇÃO DA
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA (ANEEL) NA AUT ORIZAÇÃO DOS
REAJUSTES E REPOSICIONAMENTOS TARIFÁRIOS A TÍTULO D E REEQUILÍBRIO
ECONÔMICO-FINACEIRO E ESCLARECER OS MOTIVOS PELOS Q UAIS A TARIFA
MÉDIA DE ENERGIA ELÉTRICA NO BRASIL SER MAIOR DO QU E EM NAÇÕES DO
CHAMADO G7, GRUPO DOS 7 PAÍSES MAIS DESENVOLVIDOS D O MUNDO - CPITAELE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2009
(Do Senhor Claudio Cajado)

Requer seja criada Subcomissão
Especial para o planejamento e
controle dos recursos hídricos à
transmissão da energia elétrica
do País.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 29, inciso I do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro ouvido o plenário desta Comissão, a criação da

Subcomissão Especial para o planejamento e controle dos recursos hídricos à

transmissão da energia elétrica no país .

JUSTIFICAÇÃO

A criação dessa Subcomissão tem como objetivo o planejamento

de melhorar o desempenho dos trabalhos da CPI e do Relator, e controle dos

recursos hídricos à transmissão da energia elétrica no país .

Dessa forma, conto com os nobres Pares na aprovação deste

requerimento, a fim de cumprir a competência que nos é delegada no Art. 32,

inciso XIV do Regimento Interno da Câmara dos Deputados.

Sala das Comissões, em        de setembro de 2009.

Deputado CLAUDIO CAJADO